Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Тамбов 19 октября 2020 года 

Тамбовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Лосева В.А., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Тамбовского гарнизона ст. лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Немцова С.Э, представившего удостоверение №161 и ордер №57, при секретаре Ермизине А.С., в помещении военного суда, в открытом судебном заседании, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу по контракту, рядового 

ФИО2

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, русского, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с мая 2020 года, на должности 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Рядовой ФИО3 обязан был прибыть на службу в войсковую часть №, дислоцированной 

<

адрес> в 8 часов 30 минут 22 июня 2020 года. Однако он, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от ее прохождения, в указанный день на службу в войсковую часть № не прибыл, а убыл к месту своего прежнего места жительства в город Тамбов, где время проводил по своему усмотрению, в органы военного управления и правоохранительные органы по вопросу прохождения военной службы не обращался и только в 14 часов 50 минут 3 июля 2020 года, добровольно явился в военную прокуратуру Тамбовского гарнизона, где заявил о себе как о военнослужащем, который незаконно находится вне расположения войсковой части №, чем незаконное нахождение последнего вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в неявке в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, признал полностью, и дал показания, полностью соответствующие описательной части приговора.

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Как усматривается из оглашенных показаний свидетеля капитана ФИО13 

22 июня 2020 года командир 

<

данные изъяты> войсковой части № старший лейтенант ФИО14 доложил ему о том, что рядовой ФИО3 к установленному времени, а именно к 8 часам 30 минутам 22 июня 2020 года в расположение войсковой части № не прибыл. В связи с этим был организован поиск указанного военнослужащего, который положительных результатов не дал. Местонахождение ФИО3 установлено не было, на звонки по сотовому телефону он не отвечал. С 22 июня 2020 года рядовой ФИО3 в войсковую часть № не прибывал, к исполнению своих обязанностей по военной службе не приступал, о своем местонахождении не докладывал. 

Как видно из оглашенных показаний свидетеля старшего лейтенанта ФИО15 22 июня 2020 года в 8 часов 30 минут при проверке наличия личного состава заместитель командира взвода сержант ФИО16 доложил ему о том, что отсутствует рядовой ФИО3, о чем он незамедлительно доложил командиру 

<

данные изъяты> ФИО17. В связи, с чем были организованы поиски ФИО3, которые положительного результата не дали. С 22 июня 2020 года рядовой ФИО3 в войсковую часть № не прибывал, к исполнению своих обязанностей по военной службе не приступал, о своем местонахождении не докладывал. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля сержанта ФИО18 22 июня 2020 года в 8 часов 30 минут в ходе проверки наличия личного состава им было установлено, что в строю отсутствует рядовой ФИО3, о чем он незамедлительно доложил командиру 

<

данные изъяты> ФИО19, в связи, с чем были организованы поиски ФИО3, которые положительного результата не дали. С 22 июня 2020 года рядовой ФИО3 в войсковую часть № не прибывал, к исполнению своих обязанностей по военной службе не приступал, о своем местонахождении не докладывал. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО20, в июне 2020 года он собирался совершить поездку из г. Хабаровска в г. Москву на своем личном автомобиле «SUZUKI» г.р.з. № В связи, с чем в приложении «БлаБлаКар» выложил поездку, чтобы найти попутчика. В указанном приложении ему – ФИО21 написала женщина, которая попросила дать номер телефона, поясняя это тем, что ее муж желает поехать вместе с ним до г. Москвы, после чего с ним связался молодой человек, который представился Виталием. Около 06 часов 15 минут 24 июня 2020 года на его – ФИО23 – автомобиле он и Виталий выехали из г. Хабаровска. В ходе поездки Виталий сообщил, что его фамилия – ФИО3. После чего ФИО3 рассказал ему, что ездил в гости к своему сослуживцу в г. Южно-Сахалинск и там потерял паспорт, из-за чего не смог купить билет на самолет, поэтому из Южно-Сахалинска уезжал на теплоходе и теперь передвигается на попутных автомобилях и автобусах. 29 июня 2020 года он – ФИО27 и ФИО3 приехали в г. Новосибирск, где ФИО3 сказал ему, что выйдет в указанном городе, так как у него появились срочные дела, а он в свою очередь продолжил поездку в г. Москву.

Как усматривается из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 с 26 марта 2020 года она состоит в браке с ФИО2 Ей известно, что с мая 2020 года ее супруг ФИО2 проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в г

<

адрес>. Также ФИО29 пояснила, что ей от ее супруга известно, что 22 июня 2020 года ФИО2 не вышел на службу и направился на попутном транспорте в город Тамбов. 23 июня 2020 года ФИО2 на теплоходе отплыл в порт Ванино Хабаровского края, куда прибыл 24 июня 2020 года, после чего в этот же день на автобусе доехал до г. Хабаровска откуда на попутной машине ФИО2 уехал в г. Новосибирск, где пересел на другой попутный автомобиль, на котором 03 июля 2020 года около 02 часов добрался до г. Саратова, где она – ФИО30 и ее отец – ФИО31, встретили ФИО2 и на принадлежащем ей автомобиле направились в г. Тамбов, куда приехали около 9 часов 03 июля 2020 года по адресу: 

<

адрес> где совместно проживают. После чего в этот же день, то есть 03 июля 2020 года ФИО2 направился в военную прокуратуру Тамбовского гарнизона, где заявил о себе, как о военнослужащем незаконно находящимся вне расположения воинской части. Затем ФИО2 был доставлен в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Тамбов), где в дальнейшем был прикомандирован к войсковой части 71615.

Как видно из оглашенных показаний свидетеля ФИО32 с 26 марта 2020 года его дочь ФИО33 состоит в браке с ФИО2, который с мая 2020 года проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>. 02 июля 2020 года к нему обратилась ФИО34 которая попросила его на ее автомобиле встретить в г. Саратове ее супруга ФИО2 и вместе с ним вернуться в г. Тамбов. 02 июля 2020 года около 20 часов он и ФИО35 на ее автомобиле направились в г. Саратов. По пути следования ФИО36 пояснила ему, что до г. Саратова ФИО2 из Сахалинской области доберется на попутном транспорте. 03 июля 2020 года около 2 часов он и его дочь встретили ФИО2 в г. Саратове, откуда вместе направились в г. Тамбов. Приехав в г. Тамбов он вышел из автомобиля, а его дочь и ФИО4 направились по адресу: г

<

адрес> 03 июля 2020 года ФИО3 направился в военную прокуратуру Тамбовского гарнизона, где заявил о себе как о военнослужащем незаконно находящимся вне расположения войсковой части. 

В соответствии с протоколом от 04 сентября 2020 года осмотра предметов, объектом осмотра являлся цифровой носитель информации DVD-R диск с содержавшейся на нем информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях связи абонентского номера 

<

***>.

В ходе осмотра установлено, что ФИО3, используя абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО37, осуществлял звонки и отправлял смс сообщения в период времени с 21.06.2020 по 05.07.2020 по следующим адресам:

21 июня 2020 года с 01:16:26 по 22 июня 2020 года 07:46:34 ФИО3 находился в Сахалинской области, г. Южно-Сахалинск.

27 июня 2020 года с 16:04:13 по 27 июня 2020 года 21:08:28 ФИО3 находился в Республике Бурятии, Кабанском районе, в селе Большая речка. 

02 июля 2020 года с 19:16:55 по 02 июля 2020 года 20:18:48 ФИО3 находился в 

<

...>. 

Согласно протоколу от 28 августа 2020 года осмотра предметов, объектом осмотра являлись: билет (взрослый) Д/Э «САХАЛИН-9» от 23 июня 2020 года 07:59, посадочный талон (взрослый) на автобус от 23 июня 2020 года 06:59, посадочный талон (взрослый) на автобус от 23 июня 2020 года 06:58, кассовый чек от 23 июня 2020 года 07:59, посадочный талон в автобус серия ТКБТ 035078 от 24 июня 2020 года 08:21.

В ходе осмотра которых установлено, что 23 июня 2020 года ФИО3 в 06:58 приобрел посадочный талон на автобус для поездки из «Холмск Автокасса» до «Холмск Порт», после чего 23 июня 2020 года в 07:59 ФИО3 был куплен билет из «Холмск порт» до «Ванино порт», после чего был приобретен посадочный талон на автобус из «Ванино порт» до «Ванино ЖД», в последующим 24 июня 2020 года в 08:21 ФИО3 приобрел посадочный талон на автобус из р.п. Ванино до г. Хабаровска.

Как видно из сообщения военного прокурора Тамбовского гарнизона от 28 августа 2020 года №5149, 03 июля 2020 года в 14 часов 50 минут в военную прокуратуру Тамбовского гарнизона прибыл военнослужащий войсковой части № рядовой ФИО3, который заявил о себе как о военнослужащем, незаконно находящимся вне расположения войсковой части №. 

Как усматривается из распорядка дня (регламента служебного времени) для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в войсковой части № на летний период обучения 2020 учебного года, военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, обязаны прибывать на службу в расположение войсковой части № в рабочие дни с понедельника по пятницу к 08 часам 30 минутам. 

В соответствии с выпиской из приказа Статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации по личному составу от 27 апреля 2020 года № 410, с рядовым запаса ФИО3 заключен первый контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года с испытательным сроком 3 месяца, установлен срок прибытия в воинскую часть до 14 мая 2020 года, и ФИО3 назначен на должность 

<

данные изъяты> 

Согласно копии контракта о прохождении военной службы от 23 мая 2020 года, рядовой ФИО3 заключил контракт с МО РФ в лице командира войсковой части № о прохождении военной службы сроком на 2 года с испытательным сроком 3 месяца, на период с 23 мая 2020 года по 22 мая 2022 года. 

Как видно из выписки из приказа командира войсковой части № от 11 июня 2020 года №57, с рядовым ФИО3 заключен первый контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года с испытательным сроком 3 месяца, на период с 23 мая 2020 года по 22 мая 2022 года. 

Как усматривается из выписки из приказа командира войсковой части № от 26 мая 2020 года №616, рядовой ФИО3 с 23 мая 2020 года зачислен в списки личного состава указанной воинской части и назначен на воинскую должность 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением военно-врачебной от 20 июля 2020 года, ФИО3 признан годным к военной службе. 

Таким образом, тщательно проанализировав представленные по делу доказательства и находя их достаточными для юридической оценки содеянного ФИО3, военный суд находит бесспорно, установленным следующее.

Рядовой ФИО3 в период с 8 часов 30 минут 22 июня 2020 года до 14 часов 50 минут 3 июля 2020 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу, продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.337 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что по военной службе он характеризуется отрицательно. 

Вместе с тем, суд учитывает, что он осознал свою вину и раскаялся в содеянном, до заключения контракта о прохождения военной службы по месту жительства характеризуется только положительно.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО3, военный суд признает наличие у него 

<

данные изъяты>

С учетом всего вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности содеянного ФИО3, данных о его личности, и конкретных обстоятельств этого дела, военный суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения по военной службе.

С учётом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к содеянному подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 337 УК РФ назначить ему наказание, в виде ограничения по военной службе на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 (десять) процентов из денежного довольствия.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу,отменить.

Процессуальные издержки по делу в сумме 7500 рублей связанные с оплатой труда адвоката Махмудова В.Р. в качестве защитника подсудимого на предварительном следствии и 1250 рублей, связанные с оплатой труда адвоката Махмудова В.Р. в судебном заседании, взыскать в федеральный бюджет с осужденного ФИО2

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу:

– DVD-диск, в памяти которого содержится информация о входящих и исходящих телефонных соединениях связи абонентского номера 

<

***>;

– билет (взрослый) Д/Э «САХАЛИН-9» от 23.06.2020; 

– посадочный талон (взрослый) на автобус от 23.06.2020;

– посадочный талон (взрослый) на автобус от 23.06.2020;

– кассовый чек от 23.06.2020; 

– посадочный талон в автобус серия ТКБТ 035078 от 24.06.2020 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

«Подпись»

Верно. 

Заместитель председателя Тамбовского 

гарнизонного военного суда В.А. Лосев

19 октября 2020 года.